
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2024
г. Гулькевичи

№ 1496

Об организации мероприятий 
по проведению в октябре -  декабре 2024 года 
призыва граждан 1994 -  2006 годов рождения 

на военную службу

В соответствии с федеральными законами от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», от 25 июля 2002 г. № 113-ФЗ 
«Об альтернативной гражданской службе», Указом Президента Российской 
Федерации от 7 декабря 2012 г. № 1609 «Об утверждении Положения о 
военных комиссариатах», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 ноября 2006 г. № 663 «Об утверждении Положения о призыве 
на военную службу граждан Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 июля 2013 г. № 565 «Об 
утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе» и в целях 
организованного проведения призыва граждан Гулькевичского района на 
военную службу, руководствуясь статьей 66 устава муниципального 
образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и 
военным вопросам управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством, 
военным и архивным вопросам администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Макаренко И.И.) в рамках установленной компетенции 
во взаимодействии с военным комиссариатом Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края (Прохоров Н.Н.) организовать 
работу по выполнению плана призыва в октябре -  декабре 2024 года на 
военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, другие войска и 
воинские формирования граждан мужского пола, проживающих на территории 
муниципального образования Гулькевичский район, которым ко дню призыва 
исполнилось 18 лет, не имеющих права на отсрочку от призыва или 
не призванных по различным причинам, если на момент призыва они не 
достигли 30-летнего возраста, годных по состоянию здоровья к службе в 
мирное время.



2

2. Заместителю главы муниципального образования Гулькевичский район 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, казачеством, военным и архивным вопросам 
Г орошко А. А.:

1) совместно с управлением образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (Скоморохова Л.Л.), 
отделом культуры администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Усова А.А.), отделом по делам молодежи 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Самофалов А.А.) и военным комиссариатом Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края (Прохоров Н.Н.) организовать 
проведение праздника «День призывника»;

2) совместно с военным комиссаром Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края Прохоровым Н.Н. 
в течение 15 дней со дня окончания призыва письменно проинформировать 
Г убернатора Краснодарского края об итогах призыва.

3. Утвердить основной и резервный составы медицинской комиссии для 
работы на призывном пункте муниципального образования Гулькевичский 
район по медицинскому освидетельствованию и обследованию граждан, 
подлежащих призыву на военную службу в октябре -  декабре 2024 года 
(далее -  медицинская комиссия) (приложение 1).

Определить продолжительность работы медицинской комиссии на 
призывном пункте муниципального образования Гулькевичский район в период 
с 1 октября по 31 декабря 2024 г. -  с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, 
кроме субботы и воскресенья.

4. Управлению образования администрации муниципального 
образования Гулькевичский район (Скоморохова Л.Л.):

1) довести до сведения руководителей учебных заведений график работы 
основного и резервного составов призывной комиссии муниципального 
образования Гулькевичский район на период проведения призыва граждан на 
военную службу в октябре -  декабре 2024 года (приложение 2);

2) освобождать от учебных плановых занятий призывников, вызванных 
на медицинское освидетельствование и обследование, на заседания призывной 
комиссии;

3) проводить изучение документов граждан, имеющих право на 
получение отсрочки от призыва на военную службу для получения 
профессионального образования;

4) совместно с отделом по делам молодежи администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (Самофалов А.А.) 
запланировать и провести на призывном пункте мероприятия по 
патриотической и воспитательной работе, по повышению административной, 
правовой и гражданской ответственности призывников, а также организовать 
встречи с родителями и призывной молодежью.

5. Отделу культуры администрации муниципального образования 
Гулькевичский район (Усова А.А.) организовать проведение культурно­



3

массовых мероприятий во время проводов призывников на военную службу.
6. Рекомендовать:
1) главному врачу государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Гулькевичская центральная районная больница» 
министерства здравоохранения Краснодарского края Баталову А.О., главному 
врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Кавказская 
центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодар­
ского края Цорионовой Э.С., главному врачу государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница г. Кропоткина» 
министерства здравоохранения Краснодарского края Грековой Е.Л.:

до 1 октября 2024 г. направить в военный комиссариат Г улькевичского и 
Кавказского муниципальных районов Краснодарского края списки 
призывников, состоящих на диспансерном учете в психоневрологическом, 
наркологическом, противотуберкулезном, кожно-венерологическом кабинетах, 
переболевших в течение последних 12 месяцев инфекционными и 
паразитарными болезнями, а также провести работу по выявлению граждан, 
страдающих наркотической зависимостью;

для обеспечения работы медицинской комиссии выделить медицинских 
сестер:

медицинскую сестру врача-терапевта;
медицинскую сестру врача-офтальмолога;
медицинскую сестру врача-оториноларинголога;
медицинскую сестру врача-хирурга;
медицинскую сестру антропометрии;
в период работы медицинской комиссии всем призывникам по 

направлению военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края обеспечить проведение 
флюорографии органов грудной клетки, клинико-лабораторных исследований, 
а также рентгенологических и других инструментальных исследований, 
дополнительно провести исследование сыворотки крови на антитела 
к вирусу иммунодефицита человека и анализ крови на микроосадочную 
реакцию;

для стационарного обследования выделить необходимое количество 
койко-мест, закрепить ответственных врачей, обеспечить полное и 
качественное обследование призывников;

по направлению военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края проводить внеочередное 
дополнительное обследование граждан призывного возраста, акты 
обследования состояния здоровья представлять в военный комиссариат 
Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края в 
трехдневный срок;

2) главному врачу государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Гулькевичская стоматологическая поликлиника» 
министерства здравоохранения Краснодарского края Савичеву С.А. для 
обеспечения работы медицинской комиссии выделить два врача-стоматолога;



4

3) главам городских и сельских поселений Гулькевичского района, 
руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм 
собственности и ведомственной принадлежности:

обеспечить оповещение граждан, подлежащих призыву, повестками 
установленного образца о вызове в военный комиссариат Гулькевичского и 
Кавказского муниципальных районов Краснодарского края и их 
организованную явку в сопровождении своего представителя для проведения 
мероприятий, связанных с призывом на военную службу и альтернативную 
гражданскую службу;

организовать контроль за отправкой на призывной пункт военного 
комиссариата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов 
Краснодарского края граждан, подлежащих призыву на военную службу, в 
сопровождении представителей администраций городских и сельских 
поселений Гулькевичского района;

4) военному комиссариату Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края:

организовать работу по выполнению плана призыва граждан 
1994 -  2006 годов рождения на военную службу в октябре -  декабре 2024 года; 

до 30 сентября 2024 г. подготовить призывной пункт к работе; 
организовать подготовку расчета выделения организациями в 

соответствии с заявками военного комиссара необходимого количества 
технических работников, обслуживающего персонала и транспорта;

разработать функциональные обязанности должностных лиц призывной 
комиссии;

подготовить рабочие места для технических работников призывного 
пункта, разработать их функциональные обязанности и обеспечить работу 
с 1 октября по 31 декабря 2024 г.;

до 30 сентября 2024 г. провести однодневные инструкторско­
методические занятия по изучению функциональных обязанностей, 
законодательных документов, методических указаний:

с врачами-специалистами и средним медицинским персоналом, 
участвующими в медицинском освидетельствовании и обследовании граждан, 
подлежащих призыву на военную службу в октябре -  декабре 2024 года;

с членами призывной комиссии, личным составом 
военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов 
Краснодарского края и техническими работниками, участвующими в 
выполнении мероприятий по подготовке и проведению в октябре -  декабре 
2024 года призыва граждан на военную службу, специалистами администраций 
городских и сельских поселений Гулькевичского района, ответственными за 
ведение первичного воинского учета;

в трехдневный срок после доведения военным комиссариатом 
Краснодарского края обязательных заданий на призыв граждан на военную 
службу разработать графики отправки призывников на сборный пункт 
военного комиссариата Краснодарского края;

в течение 10 дней со дня окончания призыва письменно



5

проинформировать главу муниципального образования Гулькевичский район 
об итогах призыва;

5) Отделу МВД России по Гулькевичскому району (Малюков А.С.):
по заявкам военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского 

муниципальных районов Краснодарского края при отправке призывников в 
город Краснодар на сборный пункт военного комиссариата Краснодарского 
края выделять сотрудников полиции для поддержания правопорядка на 
территории, прилегающей к военному комиссариату Гулькевичского и 
Кавказского муниципальных районов Краснодарского края, и сопровождения 
команд в пути следования;

незамедлительно реагировать на сообщения военного комиссариата 
Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов Краснодарского края и 
своевременно исполнять запросы на лиц, уклоняющихся от призыва на 
военную службу;

представлять в военный комиссариат Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края списки граждан 
1994 -  2006 годов рождения, получивших водительские удостоверения, с 
указанием разрешенных категорий;

6) председателю Гулькевичской районной общественной организации 
ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов Записоцкому Н.Н. организовать и провести на 
сборном пункте военного комиссариата Гулькевичского и Кавказского 
муниципальных районов Краснодарского края встречи призывников с 
ветеранами Великой Отечественной войны, участниками вооруженных 
конфликтов;

7) руководителям предприятий, учреждений, организаций и других 
хозяйствующих субъектов независимо от форм собственности:

обеспечить представление в установленные сроки в военный 
комиссариат Гулькевичского и Кавказского муниципальных районов 
Краснодарского края материалов, характеризующих каждого гражданина, 
подлежащего призыву на военную службу, по установленной форме;

организовать выделение необходимого количества технических 
работников, обслуживающего персонала и транспорта;

8) атаману Гулькевичского районного казачьего общества Горошко А.А.:
по заявке военного комиссара Гулькевичского и Кавказского муници­

пальных районов Краснодарского края выделять наряд из 2 -  4 человек для 
поддержания порядка на призывном пункте муниципального образования 
Гулькевичский район при отправке призывников на сборный пункт военного 
комиссариата Краснодарского края;

проводить совместные рейдовые мероприятия по оповещению и розыску 
граждан, уклоняющихся от прохождения военной службы.

7. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район.



6

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Гулькевичский район О.Г. Кливцова



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27.09.2024 № 1496

ОСНОВНОЙ И РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВЫ 
медицинской комиссии для работы на призывном пункте 

муниципального образования Гулькевичский район 
по медицинскому освидетельствованию и обследованию 

граждан, подлежащих призыву на военную службу 
в октябре -  декабре 2024 года

ОСНОВНОЙ СОСТАВ:

Г рицына
Лилия Александровна

- психиатр государственного бюджетного учреж­
дения здравоохранения «Городская больница 
города Кропоткина» министерства здравоохра­
нения Краснодарского края (далее -  ГБУЗ 
«Городская больница города Кропоткина») (по 
согласованию);

Джелиева 
Нелли Борисовна

- офтальмолог государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Гулькевичская 
центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (далее -  
ГБУЗ «Гулькевичская центральная районная 
больница» (по согласованию);

Жеребилова 
Лидия Михайловна

- терапевт ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Папикян
Галина Викторовна

- невролог ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);

Поленок - дерматовенеролог ГБУЗ «Гулькевичская
Анастасия Александровна центральная районная больница» (по

согласованию);

Саулов
Владимир Михайлович

- оториноларинголог ГБУЗ «Городская больница 
города Кропоткина» (по согласованию);



2

Усачева
Анна Михайловна

- хирург государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Кавказская 
центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (далее -  
ГБУЗ «Кавказская центральная районная 
больница» (по согласованию);

Цибизов 
Сергей Юрьевич

- стоматолог государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Гулькевичская 
стоматологическая поликлиника» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (далее -  
ГАУЗ «Гулькевичская стоматологическая 
поликлиника») (по согласованию).

Средний медицинский персонал:

Баруева
Аида Альбертовна

- медицинская сестра ГБУЗ «Городская больница 
города Кропоткина» (по согласованию);

Мангасарьянц 
Лиана Егишевна

- медицинская сестра ГБУЗ «Городская больница 
города Кропоткина» (по согласованию);

Хитрякова
Г алина Александровна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию).

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ:

Анфиногенова 
Мария Сергеевна

- дерматовенеролог государственного бюджет­
ного учреждения здравоохранения «Клиничес­
кий кожно-венерологический диспансер» 
министерства здравоохранения Краснодарского 
края Кропоткинский филиал (далее -  ГБУЗ 
«Клинический кожно-венерологический дис­
пансер») (по согласованию);

Балабаева
Людмила Александровна

- стоматолог ГБУЗ «Кавказская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Брусова
Ирина Александровна

- хирург ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Волобуева 
Елена Васильевна

- терапевт ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);



3

Вороняева 
Наталья Юрьевна

- психиатр ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);

Газиев
Хизри Назирбекович

- хирург ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Г нездилова 
Наталья Павловна

- терапевт ГБУЗ «Кавказская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Давыдов
Карен Владимирович

- стоматолог ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);

Джиров
Мамука Тариелович

- хирург ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Жаданова
Валерия Викторовна

- стоматолог ГАУЗ «Гулькевичская стоматологи­
ческая поликлиника» (по согласованию);

Засядько
Ольга Вячеславовна

- хирург ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Коваленко 
Сергей Моисеевич

- стоматолог ГБУЗ «Кавказская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Копотилова 
Ольга Геннадьевна

- дерматовенеролог ГБУЗ «Клинический кожно­
венерологический диспансер») (по согласо­
ванию);

Кузин
Владимир Романович

- психиатр ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Кузнецова 
Елена Анатольевна

- офтальмолог ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Курасова
Ирина Владимировна

- терапевт ГБУЗ «Кавказская центральная район­
ная больница» (по согласованию);

Лежнев
Евгений Леонидович

- хирург ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);

Малик
Павел Николаевич

- хирург ГБУЗ «Кавказская центральная район­
ная больница» (по согласованию);

Маслиёва 
Мария Алексеевна

- психиатр ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);



4

Мельдер
Анна Александровна

- дерматовенеролог ГБУЗ «Клинический кожно­
венерологический диспансер» (по согласо­
ванию);

Орлова
Наталья Геннадьевна

- невролог ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Охрименко
Г еоргий Александрович

- дерматовенеролог ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница»;

Порошин
Василий Владимирович

- оториноларинголог ГБУЗ «Кавказская цен­
тральная районная больница» (по согласо­
ванию);

Поспелова
Надежда Константиновна

- терапевт ГБУЗ «Городская больница города 
Кропоткина» (по согласованию);

Прохоренко 
Сергей Викторович

- дерматовенеролог ГБУЗ «Кавказская централь­
ная районная больница» (по согласованию);

Русанова 
Елена Юрьевна

- невролог ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Санарова 
Елена Юрьевна

- хирург ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Симоненко 
Светлана Викторовна

- оториноларинголог ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Черникова 
Жанна Викторовна

- терапевт ГБУЗ «Гулькевичская центральная 
районная больница» (по согласованию);

Шатерников 
Вадим Владиславович

- невролог ГБУЗ «Кавказская центральная район­
ная больница» (по согласованию);

Янченко
Елена Михайловна

- офтальмолог ГБУЗ «Г ородская больница города 
Кропоткина» (по согласованию).

Средний медицинский персонал:

Барыкина
Екатерина Александровна

- медицинская сестра ГБУЗ «Городская больница 
города Кропоткина» (по согласованию);



5

Клименко
Татьяна Владимировна

- медицинская сестра ГБУЗ «Кавказская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Куриленко 
Надежда Ивановна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Низина
Алла Леонидовна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Панарина
Марина Анатольевна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Рубцова
Людмила Стефановна

- медицинская сестра ГБУЗ «Кавказская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Савельева
Любовь Николаевна

- медицинская сестра ГБУЗ «Кавказская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Тарасова
Ольга Александровна

- медицинская сестра ГБУЗ «Кавказская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Турик
Тамара Григорьевна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию);

Черноморченко 
Елена Владимировна

- медицинская сестра ГБУЗ «Гулькевичская цен­
тральная районная больница» (по согласова­
нию).

Исполняющий обязанности 
заместителя главы муниципального 
образования Г улькевичский район 
по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию 
с правоохранительными органами,
казачеством, военным и архивным вопросам А.В. Парфинцов



Приложение 2
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район
от 27.09.2024 № 1496

ГРАФИК
работы основного и резервного составов призывной комиссии муниципального образования Гулькевичский район 

на период проведения призыва граждан на военную службу в октябре -  декабре 2024 года

№
п/п

Наименование поселения Коли­
чество

ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2 7 9 14 16 21 23 28 30 6 11 13 18 20 25 27 2 4 9 11 16 18 23 25
1 Г улькевичское 

городское поселение
305 23 16 19 13 21 17 15 13 11 15 14 15 19 16 12 13 6 7 8 5 9 5 5 8

2 Гирейское 
городское поселение

61 3 5 4 2 4 1 4 3 5 3 3 4 2 7 8 3

3 Красносельское 
городское поселение

72 4 8 5 7 9 11 4 2 6 3 2 3 5 2 1

4 Сельское
поселение Венцы-Заря

48 6 4 2 7 4 5 4 3 2 4 4 3

5 Комсомольское 
сельское поселение

19 5 1 1 1 3 2 2 1 2 1

6 Сельское поселение 
Кубань

50 2 7 2 5 5 8 6 5 4 3 3

7 Николенское 
сельское поселение

15 4 3 3 3 2

8 Новоукраинское 
сельское поселение

48 9 7 5 9 4 4 5 5

9 Отрадо-Кубанское 
сельское поселение

27 4 1 1 4 6 2 2 7

10 Отрадо-Ольгинское 
сельское поселение

27 4 5 3 5 1 2 3 1 3

11 Пушкинское 
сельское поселение

13 8 2 2 1

12 Скобелевское 
сельское поселение

7 3 3 1

13 Соколовское 
сельское поселение

23 4 3 2 4 5 1 1 2 1

14 Сельское поселение 
Союз Четырех Хуторов

12 2 3 1 1 2 3

15 Тысячное
сельское поселение

13 4 5 1 3

ВСЕГО 740 43 41 38 40 42 35 29 30 30 28 28 25 32 30 31 28 27 26 25 25 26 27 25 29

Исполняющий обязанности заместителя главы муниципального образования Г улькевичский район
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами,
казачеством, военным и архивным вопросам А.В. Парфинцов


